
GU/S S134
14/07/2010
206514-2010-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/6

14/07/2010 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:206514-2010:TEXT:IT:HTML

I-Pisa: Servizi assicurativi

2010/S 134-206514

BANDO DI GARA

Servizi

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO

Università di Pisa
Lungarno Pacinotti n. 43/44
All'attenzione dott. Gabriele Tabacco
56100 Pisa
ITALIA
Telefono  +39 0502212154/585
Posta elettronica: economato.gare@adm.unipi.it
Fax  +39 0502212107
Indirizzo(i) internet
Amministrazione aggiudicatrice www.unipi.it
Profilo di committente www.unipi.it/ateneo/bandi/gare/index.htm
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Università di Pisa
Lungarno Pacinotti n. 43/44
All'attenzione ufficio protocollo
56100 Pisa
ITALIA
Telefono  +39 0502212161
Fax  +39 05040834
Internet: www.unipi.it

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ
Organismo di diritto pubblico
Istruzione
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici No

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO
II.1) DESCRIZIONE
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice

Affidamento del servizio assicurativo lotti:
1) Polizza all risks;
2) Polizza RCT/O;

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:206514-2010:TEXT:IT:HTML
mailto:economato.gare@adm.unipi.it
www.unipi.it
www.unipi.it/ateneo/bandi/gare/index.htm
www.unipi.it


GU/S S134
14/07/2010
206514-2010-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/6

14/07/2010 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/6

3) Polizza RC Auto + ARD;
4) Polizza tutela giudiziaria.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi
Servizi
Categoria di servizi: N. 6
Luogo principale di esecuzione: Territorio dell'Università di Pisa nonchè tutti gli ambiti territoriali di operatività
degli assicurati.

II.1.3) L'avviso riguarda
un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti

Procedura aperta aI sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 163/2006 servizi assicurativi relativi ai seguenti rischi:
lotto 1) polizza all risks; lotto 2) polizza RCT/O; lotto 3) polizza RC auto + ARD; lotto 4) polizza tutela giudiziaria.

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
66510000

II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
No

II.1.8) Divisione in lotti
Sì
le offerte vanno presentate per uno o più lotti

II.1.9) Ammissibilità di varianti
Sì

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO
II.2.1) Quantitativo o entità totale

Importo annuo a base d' asta comprese le imposte e al netto dell' eventuale opzione di rinnovo così ripartito:
Lotto 1) polizza all risks 210 000 EUR annui; lotto 2) polizza RCT/O 430 000 EUR annui; lotto 3) polizza RC
auto + ARD 75 000 EUR annui; lotto 4) polizza tutela giudiziaria 55 000 EUR annui.

II.2.2) Opzioni
No

II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE
dal 31.12.2010. al 31.12.2013

INFORMAZIONI SUI LOTTI
Lotto n. 1

TITOLO Polizza all risks

1) BREVE DESCRIZIONE
Polizza all risks - danni materiali, diretti e consequenziali ai beni mobili ed immobili, alle apparecchiature
elettroniche inclusi i danni conseguenti a furto e rapina.

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
66510000

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
Importo annuo a base d' asta comprese le imposte e al netto dell' eventuale opzione di rinnovo: 210 000 EUR.



GU/S S134
14/07/2010
206514-2010-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/6

14/07/2010 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/6

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CPV lotto n. 1: 66515000.
CIG Lotto n. 1: 0509935BA9.

Lotto n. 2

TITOLO Polizza RCT/O

1) BREVE DESCRIZIONE
Polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori d' opera.

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
66510000

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
Importo annuo a base d' asta comprese le imposte e al netto dell' eventuale opzione di rinnovo: 430 000 EUR.

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CPV lotto n. 2: 66516400.
CIG lotto n. 2: 0509940FC8.

Lotto n. 3

TITOLO Polizza RC auto + ARD

1) BREVE DESCRIZIONE
Polizza di assicurazione della responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e
garanzie accessorie (ARD).

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
66510000

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
Importo annuo a base d'asta comprese le imposte e al netto dell'eventuale opzione di rinnovo: 75 000 EUR.

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CPV lotto n. 3: 66516100.
CIG lotto n. 3: 0509947592.

Lotto n. 4

TITOLO Polizza tutela giudiziaria

1) BREVE DESCRIZIONE
Polizza di assicurazione di tutela giudiziaria, spese legali e peritali.

2) CPV (Vocabolario comune per gli appalti)
66510000

3) QUANTITATIVO O ENTITÀ
Importo annuo a base d' asta comprese le imposte e al netto dell' eventuale opzione di rinnovo: 55 000 EUR.



GU/S S134
14/07/2010
206514-2010-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/6

14/07/2010 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/6

4) INDICAZIONE DI UNA DURATA DIVERSA DELL'APPALTO O DI UNA DATA DIVERSA DI INIZIO/
CONCLUSIONE

5) ULTERIORI INFORMAZIONI SUI LOTTI
CPV lotto n. 4: 66513100.
CIG lotto n. 4: 0509959F76.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste

Ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs. 163/2006 l' offerta deve essere corredata da una garanzia a favore
dell'Amministrazione aggiudicatrice, nelle forme stabilite ai commi 1,2 e 3 dell' art. 75 D.Lgs. 163/2006, pari al
2 % dell' importo posto a base di gara per ciascun lotto per il quale si presenta l'offerta. La garanzia deve avere
validità di 150 giorni dalla data di presentazione dell'offerta. Deve essere presentata una singola garanzia per
ogni lotto. L'aggiudicatario è obbligato a costituire garanzia fidejussoria ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 163/2006.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia
Fondi propri di bilancio.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto
È permessa la coassicurazione, ai sensi dell' art. 1911 cod.civ. e l'Associazione temporanea di imprese, ai sensi
dell' art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006. La Compagnia aggiudicataria delegataria/mandataria dovrà ritenere una
quota maggioritaria con il minimo del 34 %. E' ammessa la partecipazione delle imprese stabilite in altri paesi
membri dell'UE, nelle forme previste nei paesi di stabilimento.

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto
No

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel

registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: — assenza delle cause di esclusione
di cui all'art. 38 D.Lgs. n. 163/2006,
— iscrizione nei registri della CCIAA o ente equivalente alla voce di "esercizio delle assicurazioni" o analoga
iscrizione per imprese UE non residenti in Italia,
— autorizzazione del ministero dello Sviluppo economico o dell'ISVAP all' esercizio dei rami assicurativi per cui
si chiede la partecipazione.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Nel disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti Possesso di un rating pari o superiore a BBB rilasciato da
Standard & Poor's o analoga agenzia di stima; oppure possesso in Italia o negli altri paesi dell'Unione europea
per le compagnie presenti in Italia con rappresentanza, di un portafoglio relativo all'esercizio 2008 pari a:
Lotto 1) polizza all risks 7 000 000 EUR nel ramo altri danni ai beni;
Lotto 2) polizza RCT/O 20 000 000 EUR nel ramo rc generale;
Lotto 3) polizza RC auto + ARD 100 000 000 EUR nel ramo rc autoveicoli terrestri;
Lotto 4) polizza tutela giudiziaria 5 000 000 EUR nel ramo tutela legale.

III.2.3) Capacità tecnica



GU/S S134
14/07/2010
206514-2010-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/6

14/07/2010 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/6

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Nel disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti
5 servizi prestati complessivamente nel triennio 2007-2009 a favore di Pubbliche amministrazioni nei rami per i
quali viene presentata quotazione.

III.2.4) Appalti riservati
No

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?

Sì
Imprese di assicurazione autorizzate ai sensi di legge all'esercizio dell'assicurazione nei rami oggetto del
presente appalto per cui si presenta offerta.

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate
della prestazione del servizio
No

SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) TIPO DI PROCEDURA
IV.1.1) Tipo di procedura

Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta
IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito
1. prezzo. Ponderazione 60
2. accettazione normativa. Ponderazione 40

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica
No

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto

No

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare
Documenti a pagamento No

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
12.10.2010 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione

italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Periodo in giorni: 150 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)



GU/S S134
14/07/2010
206514-2010-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6/6

14/07/2010 S134
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/6

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 18.10.2010 - 10:00
Luogo
Università di Pisa, Pisa, Lungarno Pacinotti 43/44 ITALIA.

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte Sì
Apertura del plico di offerta e verifica documentale in seduta pubblica.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO

No

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI
No

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI
1) L'Amministrazione aggiudicatrice rende disponibile, presso i punti di contatto sopra indicati, il presente bando
di gara, il disciplinare di gara, i normativi di polizza, la scheda offerta economica e la scheda offerta tecnica
per ogni lotto, il fac-simile dell' istanza di partecipazione e dichiarazioni per l' ammissione alla gara, la statistica
sinistri, la scheda attività medico-assistenziali;
2) È designato quale responsabile del procedimento per la presente procedura, ai sensi e per gli effetti dell'art.
10 del D.Lgs. n. 163/2006, il dott. Gabriele Tabacco;
3) I contratti non conterranno la clausola compromissoria di deferimento ad arbitri ai sensi dell' art. 241 del
D.Lgs. 163/2006. Resta fermo quanto previsto in materia di perizia contrattuale dai normativi di polizza;
4) Delibera a contrattare: delibera CdA n. 113 del 30.6.2010.

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

TAR Toscana
Firenze
ITALIA

VI.4.2) Presentazione di ricorso
VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:

13.7.2010


